passus est ¹³⁾, ita haud satis luculentus idemque misere adhuc mutilatus ne ipse quidem operi videtur ultimam admovisse manum. Quid de Diodoro sentiendum, dubiae fidei auctore, satis constat ¹⁴⁾; melior auctor Plutarchus, patria Boeotus, sed ad nostram rationem non sufficiens. Scholiastae, Lexicographi, Mythographi, ceteri eius generis scriptores priorum post Chr. n. saeculorum largam profundunt congeriem narrationum fabulosarum; sed magis augent his scrutandi difficultatem quam sublevant. Parum efficitur auri, aeris et scoriae plurimum.

At audendo crescunt vires. Nec fas ducimus omnia credere, neque omnia venari et odorari, vel minutissima. Nos igitur non nisi ea credimus quae apto quodam fundamento nitantur, cauti praecipue in iis probandis, quorum auctores a primis rei publicae Boeotorum temporibus nimis sunt remoti. Nam nolumus aetates ita misceri, ut posteriorum somniis turbetur animus et sollicitetur res gestas simpliciter ac claro lumine intueri cupientis.

Cap. II.

„Maxime vero optima quaeque terra incolarum permutationes experta est, Thessalia quae nunc vocatur, et Boeotia, tum magna pars Peloponnesi praeter Arcadium et quidquid praeterea esset perquam insigne“ ¹⁵⁾. Inde iam patet, quam fertilis fuerit Boeotiae ager, quem Attico iuste praefert Strabo ¹⁶⁾; utriusque autem scriptoris sententia confirmatur Anglorum itineribus ¹⁷⁾. Montibus Boeotia quum undique septa sit, quomodo tot immigrationes suscipi potuerint is modo mirabitur, qui non consideraverit, aditum montes non impedire, ubi summa soli fertilitas opum et lucri cupiditatem gentium peregrinarum alliciat. Praeter id duo maria ¹⁸⁾ ad navigationem et mercaturam invitant, satis magna fretorum,

13) Krus. Hell. I. p. 38. 41. II, 1. p. 482. — 14) Manso Sparta T. II. p. 391 ss. —

15) Thueyd. I, 2. — 16) IX, 2, p. 247. ed. Tauchnit. Müll. Orch. 30. 82 sq. — 17) v. quos

all. Krus. Hell. II, 418 sq. — 18) Tria numerant Ephorus ap. Strab. I. c. et Scymnus Chius

sinuum, portuum multitudo exterarum gentium naves asyli instar attrahit¹⁹⁾. Praecipue septentrionalem Boeotiae vallem, quam mediam interfuit Cephissus, arva interdum multis minoribus fluviis fontibusque in unum velut lacum iunctis inundans et fecundissimo stercore laetificans²⁰⁾, varia inhabitantium genera tulisse credibile est; nam hic floruit ad Troiana usque tempora validum illud Orchomeniorum regnum, quod ad Thebanorum campos fines protulisse et Chaeroneam, Haliartum, Coroneam complexum putatur, in planitie pulcherrima et longissime patente²¹⁾, singularia inter fata conditum²²⁾; finitimae fuerunt Thessalia, Doris, Phocis, Locris, eadem prius multiplici rerum conditioni obnoxiae; tota denique regionis natura, saltuum et angustiarum situs, rivorum tractus si minus commodiorem at tutiorem aggressuris praebet conatum, quam meridionalis terrae pars, asperior illa²³⁾ et a natura melius munita.

Recensebimus autem antiquissimos Boeotiae populos eo ordine, quo Strabo²⁴⁾ recensuit, duce ni fallimur Ephoro. Is quidem nuntiat, prius barbaros ibi fuisse, *Aones* et *Temnices*, a Sunio inde evagatos, item *Leleges* et *Hyantes*. Tum *Phoenices* cum Cadmo advenisse; huius posteros Cadmeae Thebas adstruxisse et maximam Boeotiae partem sub imperio tenuisse usque ad Epigonorum tempora, quibus Thebis exules factos aliquanto post revertisse²⁵⁾; iterum a *Thracibus* et *Pelasgis* eiectos cum Arnaeis regnum in Thessalia condidisse²⁶⁾ diu intactum, ita ut omnes *Boeotorum* nomine signarentur. Postea omnes domum reduces, quum Orestis filii Asiam transire molirentur, Orchomenico regno Boeotiae addito Pelasgos Athenas, Thraces Parnassum versus pepulisse, Penthilum cum colonia Aeolum emigrantem adiuvisse. Hactenus Strabo. Illa quam

vs. 488, quum Euripus Euboicum mare in duo quasi maria discindat. — 19) Strab. l. c. — 20) Strab. IX, 2, 256. Pausan. IX, 38, 5. 6. — 21) Plutarch. Sull. 20: Τῶν γὰρ Βοιωτῶν πεδίων ὃ τί πᾶρ ἐστὶ καλλίστον καὶ μέγιστον τοῦτο τῆς Ὀρχομενίων ἐξηρημένων πόλεως κ. τ. λ. — 22) Plura videbis infra Cap. IV. — 23) De Cithaerone et Parnete v. Krus. Hell. II, 1, 5 ss. 423. Müll. Orch. 22. — 24) IX, 1, 248. — 25) cf. IX, 2, 266 sq. 269. — 26) cf. IX, 2, 265. —

parum integra et ubivis perspicua sint nemo non intelligit. Non magis sufficiunt, quae alio loco leguntur ²⁷⁾, expositis non dissimilia.

Initio quae allegantur gentes Viri Docti nunc fere omnes velut uno ore fabulosas existimant, exceptis Lelegibus. Attamen operae pretium est de singulis disputare periculumque facere, num forte una et altera historiae vindicari possit.

De *Aonibus* Stephanus Byzantinus quaedam ²⁸⁾, sed nil fere praeter nomina. Hos Aones, nam ita tum Boeotos esse vocatos, aut Cecropis aetate aut paullo prius Atticam terra vastasse narrat Philochorus ²⁹⁾. Plane fabulosam fuisse gentem non concesserim; nam nimis multa eius sunt vestigia. Esto Pausaniam fabulas retulisse scribentem, post *Hectenas*, qui sub rege Ogygo Thebaida incoluisse, unde Ogygiae Thebae ³⁰⁾, postea peste interiisse dicantur ³¹⁾, Hyantes et Aones terram obtinuisse; postea quum Cadmus et Phoenices invasissent, Hyantes proelio fusos nocte insequente fugisse, Aones supplices factos a Cadmo inter Phoenices receptos mixtosque; qui antea vicatim habitassent, nunc in Cadmeam esse collectos ³²⁾. At cuiusnam stirpis fuerunt tandem Aones illi, qui iam ante Cadmum et Cadmeos in Boeotia fuisse feruntur? Clarius, opinor, elucebit, si prius aliarum quarundam, quae una cum iis a Strabone produntur, gentium originem et sedes expiscati fuerimus.

De *Temmicibus* quae Strabo profert ³³⁾, si Ephori sunt, antiquissima habentur; prior nulla patet notitia, nam de Menelao ³⁴⁾ malo ta-

27) VII, 7, 114. coll. IX, 2, 263. — 28) Ἄονες, ἔθνος Βοιωτίας, ἀπὸ ἧς ἡ Ἄορτα, καὶ Ἄων τὸ ἔθνος καὶ Ἄωνιος καὶ Ἄορτα. Cf. eund. v. Βοιωτία, Eustath. ad Jl. II. p. 262. et qu. I. Müll. Orch. p. 131. annot. I. cll. p. 200. — 29) ap. Strab. IX, I, 242. — 30) Apollon. Rh. III, 1178. Cecrops quum in Boeotia regnaret, totam Ogygiam esse appellatam censet Strabo IX, 2, 258. V. infra Cap. V. — 31) Hanc gentem plane fabulosam esse ostendit Tietz. ad Lycophron. 433. (cf. 1212. Nonn. Dionys. V, 37. Suid. Phavor. Etymol. M. v. Ἐγχιήρες), qui quum ipse nesciat, unde Thebani vocentur Hectenes, ut explicet, ad infelicem etymologiam confugit. Idem sentio de *Pronastis*, quos habet Steph. Byz. v. Προνάσται. — 32) Pausan. IX, 5, 1. cf. X, 35, 4. — 33) II. I. annot. 24 et 27. — 34) v. ann. sequi —

cere. Quid e posteriorum commentis, si placet, elicias non habes, nisi forte, partem fuisse Aonum, cum quibus a Sunio inde prorupisse fama fert et, si Ttetzæ fides, montem Temmicum obsedissee³⁵). De his igitur nescio quid statuam.

Cap. III.

At persequamur *Hyantum* vestigia. In catalogo navium Homericō³⁶) commemorantur urbes Hyampolis et Anemorea inter Phocenses, unde factum videtur, ut et posteri quidam Hyampolin Phocidi adnumerarent³⁷),

35) Ἀργῆς παλαιᾶς γενεᾶς Τεμνίκων πρόμοι Lycophr. 644. (cf. Steph. B. v. Ἀργῆ), ad qu. l. Ttetzes: τῶν Βοιωτῶν, ἀπὸ ὄρους Τεμνίκου. Τεμνικία Lyc. 786. Nonn. Dion. IV, 142. Ttetz. ad Lyc. et Steph. B. Τέμμις, qui ex Menclao in Thebaidis l. I. Τεμνίκιον ἄστυ. Sed neque de monte illo, nec de Bombylio et urbe Bombylia ap. Lyc. et Ttetz. quidquam certum; coniectura ducimur ad βομβύλιω, quo verbo apum susurrus exprimitur, unde βόμβυλος et βόμβυλον ap. Suid., βομβύλη, βομβυλίς Hesych. cf. Schneid. Lex. Heliconis apum meminit Paus. IX, 23, 2. — 36) Jl. II, 521. — 37) Strabonis sententia, ut nunc est, rem non satis illustrat. Ad ea, quae IX, 2, 249 dixit, Hyantes Hyampolin Phocidis extruxisse (Τὴν πόλιν suadet novissimorum interpretum unus, Groskurdus) addit p. 272, supra Orchomenum sitas esse Panopeum, urbem Phociam, et Hyampolin, quam igitur h. l. ad Bocoticas refert. Tum (IX, 3, 284 sq.) Anemoream a nonnullis Anemoliam nuncupari, postea ab aliis Hyampolin appellatam, in quam ex Bocotia Hyantes evasisse supra dictum sit. Urbem fere mediterraneam, Parapotamiis propinquam esse, diversam ab Hyampoli ad Parnassum sita. Huius Parnassæe præter Str. unus mentionem facit Schol. Eur. Or. 1094., eamque Tzschuck. ad Strab. l. c. Homericam censet. Groskurdus autem, quum Homerus discrete Anemoream ab Hyampoli distinguat (quod negat Eustath. ad Jl. II, 521), quum neque Strabo antea neque Pausanias, ubi de Hyampoli ab Hyantibus condita loquitur (X, 35, 4.), de illa nominis mutatione quidquam significet, acute Strabonis verba e Pausania conatur ita restituere et supplere: Τινὲς δὲ Ἀνεμώλειαν καλοῦσιν. Εἶθ' Ἰας πόλιν (Ἰαμπόλις μὲν ἂν τὰντα ἐκλήθη ὑπὸ τινῶν), εἰς ἣν κ. τ. λ. Aliam viam ingressus est Od. Müller Orchom. p. 496, qui pro Ἰαμπόλιος substituit Ἰαμπόλιος et ὑπὸ τινῶν ciicit. Sed mihi non persuasit Vir Doctiss., duas eius nominis urbes existere non potuisse. Neque de Hyampeia certum fecit. Nam ubicunque Hyampeia memoratur, non est urbs, sed rupes supra Delphos septentrionem versus sita (Herod. VIII, 39), unde prius homines sacrilegī præcipitati fuisse dicuntur, quod fatum etiam Aesopo fabulatore a Delphis accidisse nonnulli ferebant, auctore Plutarcho de Ser. Num. Vind. 12. ad qu. l. v. Grauert de Aesopo p. 55 sq. 58 sq. Müll. Orch. 494. Regionem autem aliam esse iam ipse vides. At ne Hyan quidem descendimus, rem prorsus nihili. Sed totus locus videtur e Pausania sic scribendus: Εἶθ'

quae ab aliis ³⁸⁾ Boeotiae adscribitur. Illam dicuntur Hyantes condidisse a Cadmo proelio fusos fugatosque ³⁹⁾. Sed si haec ipsa est ea urbs, quam Homerus novit, paene adducor ut credam, iam ante Cadmi tempora aedificatam fuisse Thebisque antiquiorem; nam Thebarum posterioris amplitudinis et principatus in Iliade et Odyssea vix ullum vestigium, immo legimus in Homericō hymno in Apollinem ⁴⁰⁾, Thebas nondum existisse sed silvam fuisse, quum iam Onchestus floreret ut sedes ludorum sacrorum, cuius tamen incolae antiqui perhibentur Hyantes ⁴¹⁾. Circa Alalcomeniam collocantur a Stephano Byzantino ⁴²⁾, qui Aetoliam quoque prius "Υαντιν nominatam tradit ⁴³⁾, et Hyantiam Locrorum urbem, quam "Υανθσίαν vocat Plutarchus ⁴⁴⁾. Neque Hyphanteion montem Hyantum dici non recte observatum est ⁴⁵⁾. Ex hac igitur tanta obscuritate vix emergere licet. Nam Pindari Hyes ⁴⁶⁾ quid ad historiam? Num efficiunt, Hyantum nomen nil minus esse quam gentis cuiusdam proprium, quum sit appellativum? Minime; alia enim lux indicatur a Strabone vel quos is ipse sequitur duces ⁴⁷⁾. Aetoliam incoluerunt olim Curetes, non ii, qui

Υαντων πόλις (Υάμπολις μετὰ τ. ἐκλήθη) εἰς ἣν κ. τ. λ. Vitium codicum aetatem superat, nam Eustathium iam fefellit. Ceterum Phocidi urbem vindicant Paus. l. c. et X, 1, 1, Steph. Byz. v. *Υάμπολις*, qui de conditore *Υαμπολίτη* fabulatur; cf. Herodot. VIII, 28. 33. 34. — 38) Ptolem. III, 15. cf. Holsten. ad Steph. B. v. *Υαμπ.* — 39) Paus. X, 35, 4. — 40) vers. 225. — 41) Apollon. Rhod. III, 1242 c. Schol. — 42) v. *Υαντες*. Plin. H. N. 4, 12 nil nisi Boeotos antiquitus Hyantes dictos. Schol. Pind. Ol. 6, 152 (94) *Υαντες, ἔθνος βάρβαρον ἀρχαῖον, κατώκησαν τὴν Βοιωτίαν*. Idem fere Tietz. ad Lyc. 433. — 43) v. *Αἰτολία* cf. Orch. 130. ann. 4. Huc pertinent versus Phrynichi Tragicī ap. Tietz. ad Lyc. l. l. e. dramate *Πλευρονίας* (ita Bentl. opusc. phil. p. 294), qui de incursu exercitus Hyantum, antiqui populi, agunt; nam iungo *στρατός Υαντος* et *εἰς γῆν ἐνήδ'* refero ad Pleuroniam. Alii aliter. Ille „alius quidam historicus," quem Tt. laudat, videtur Hecataeus Miles. esse. Ad Phryn. l. cf. etiam Sturz ad Hellan. p. 69. — 44) Quaest. Gr. p. 294. Nisi haec eadem est urbs, quam Polyb. V, 17. scribit *Ολιάνθεια*, ut *Ολιανθεῖς* ap. Thuc. III, 101 inter Loerenses populos recensentur (cf. Huds. et Wasse ad h. l.). Ibi etiam *Υαῖοι*, qui vicium tenebant *Πόλις ὄνομα*; quis non crederet Hyampolin? — 45) Müll. Orch. 39. — 46) ap. Strab. VII, 7, 114. cf. Krus. Hell. I, 399. 400. Bocckh. ad Pind. Ol. 6, 90. Schol. h. l. — 47) X, 3, 349 ss. —